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1GEPPST NS

GOVERNO DO

BALANGO FINANCEIRO - UG 840203 - FUNPREV

Exercicio: JUL 2025

INGRESSOS
| Nota | Exercicio Atual | Exercicio Anterior

Receita Orgamentaria (1} 3.2 467.050.569,18 309.850.880,02
Recursos Ndo Vinculados
Recursos Vinculados (EXCETO RPPS) =
Royalties Mineral, Hidrico, Petréleo
Recursos Vinculados ao Sist. Prot. Soc. Mil. - SPSM
Recursos Vinculados ao RPPS 467.050.569,18 309.850.880,02
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalizag@o (Plano Previdenciario) 452.131.414,43 241.951.5692,74
Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Reparticao (Plano Financeiro)

Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administragao 14,919.154,75 67.899.287,28

Transferéncias Financeiras Recebidas (Il) 59.497,44 -
Transferéncias Recebidas para a Execugdo Orgamentéria
Transf, Recebidas Indep. para a Execugdo Orgamentaria 59.497 44
Transf. Recebidas para Aportes de Recursos para 0 RPPS
Transf, Recebidas para Aportes de Recursos para o SPSM

Outras Movimentagas Financeiras Recebidas (I}

Recebimentos Extraorgamentarios (IV) 710.297.400,33 1.079.096.893,85
Consignagbes 30.034,31 22.980,38
Depositos de Diversas Origens 266.045,36
Restos a Pagar do Exercicio - Inscrigdo 350,00 350,00
Recursos Financeiros Diferidos
Investimentos e Aplicagdes Temp.a Curto Prazo 708,683.797 76 1.073.055.072,92
VPD Financeiras a Apropriar Adiantamentos 1.317.172,90 6.018.490,55
Valores em Transito Realizaveis a Curto Prazo
Ganhos com Desincorporagao de Passivos
Outros Créditos & Receber e Valores & Curto Prazo

Saldo do Exercicio Anterior (V) 42.396.086,23 89.610.605,91
Caixa e Equivalente de Caixa (Exceto RPPS) 42.295.407,43 89.610.605,91
Caixa e Equivalente de Caixa RPPS 100.678,80
Depositos Restituiveis e Valores Vinculados

TOTAL (VIi=(+H11+IV+V) 1.219.803.553,18 1.478.558.379,78

DISPENDIOS
Nota | Exercicio Atual | Exercicio Anterior
Despesa Orcamentaria (VI 341 307.493.167,84 135.680.181,90

Recursos Nao Vinculados

Recursos Vinculados (EXCETO AQ RPPS)

Royalties Mineral, Hidrico, Petréleo

Recursos Destinados ao Sist. Prot. Soc. Mil. - SPSM

Recursos Vinculados ao RPPS

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalizagao (Plano Previdenciario)

Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Reparticao (Plano Financeiro)

Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administragao
Transferencias Financeiras Concedidas (VIII)

Transferéncias Concedidas para a Execugao Orgamentaria

Transf. Concedidas Indep. para a Execugdo Orgamentaria

Transf. Concedidas para Aportes de Recursos para 0 RPPS

Transf. Concedidas para Aportes de Recursos para o SPSM

Outras Movimentacds Financeiras Concedidas (I1X)

Pagamentos Extraorcamentarios (X)

Consignagdes

Depésitos de Diversas Origens

Restos a Pagar do Exercicio Anterior - Baixa

Recursos Financeiros Diferidos

Investimentos e Aplicagdes Temp. a Curto Prazo

VPD Financeiras a Apropriar Adiantamentos

Valores em Transito Realizaveis a Curto Prazo

Perdas com a Desincorporagdo de Ativos
Saldo para o Exercicio Sequinte (X1)

Caixa e Equivalente de Caixa (Exceto RPPS)

Caixa e Equivalente de Caixa RPPS

Depositos Restituiveis e Valores Vinculados

135.680.181,90
135.680.181,90

307.493.167,84
307.493.167,84

128.225.073,92
128.225.073,92

14.099.017,25
14.099.017,25

1.193.144.420,19
22.980,38

880.266.985,24
30.034,31
266.045,36
5.849.746,67

1.159.961.410,53
33.160.029,28

855.730.836,72
17.269.280,08

1.121.042,10
17.944.382,85
11.2569.438,31
2.048.476,96
4,636.467.58
1.219.803.553.18

21.508.703,77
21.488.451,36
20.252,41

1.478.558.379,78

TOTAL (XI)=(VII+VIII+IX+X+X1)
ELCI DEBS U%LMEIDA

Coordenadora de Orgamento e Finangas do IGEPPS
CRC - PA - 13467/1

ik = —
ARAQ_ABRAHAO DASIVA—— =
Diretor de Administragdo e Finangas do IGEPPS
CRA -PA - 17157
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GOVERNO DO
1

BALANGO PATRIMONIAL - UG 840203 - FUNPREV

Exercicio: JUL 2025

ATIVO Nota
Ativo Circulante
CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA 33
CONTA UNICA

CONTA UNICA RPPS
BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS
REDE BANCARIA - ARRECADAGAO
APLICAGOES FINANCEIRAS DE LIQUIDEZ IMEDIATA - USO GERAL
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA - VALORES RESTITUIVEIS E VINCU
DEMAIS CREDITOS E VALORES A CURTO PRAZO 3.3
ADIANTAMENTOS CONCEDIDOS
CREDITOS POR DANOS AO PATRIMONIO
CREDITOS PREVIDENCIARIOS A RECEBER A CURTO PRAZO
OUTROS CREDITOS A RECEBER E VALORES A CURTO PRAZO
INVESTIMENTOS E APLICAGOES TEMPORARIAS A CURTO PRAZO 33
APLIC. EM SEGM. DE RENDA FIXA - RPPS - CAPITALIZ.
APLIC. EM SEGM. DE RENDA VARIAVEL - RPPS - CAPITALIZ.
APLIC. EM FUNDOS DE INVEST. ESTRUTURADOS - RPPS - CAPITALIZ.
APLIC. EM SEGM. DE RENDA FIXA - RPPS - FUNDO EM REPARTIGAO
ESTOQUES
MATERIAL DE CONSUMO
VPD PAGAS ANTECIPADAMENTE
PREMIOS DE SEGUROS A APROPRIAR
VPD FINANCEIRAS A APROPRIAR
Total do Ativo Circulante

Ativo Nao Circulante 3.3
ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO
DEMAIS CREDITOS E VALORES A LONGO PRAZO
CRED. POR DANOS AO PATRIM. APURADOS EM TOMADA DE CONTA
DEPOSITOS RESTITUIVEIS E VALORES VINCULADOS
IMOBILIZADO
BENS MOVEIS
(-) DEPRECIAGAQ, EXAUSTAO E AMORTIZAGAO ACUMULADAS
(-) REDUCAO AO VALOR RECUPERAVEL DE IMOBILIZADO
BENS IMOVEIS
Total do Ativo Nao Circulante
TOTAL DO ATIVO

PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO
Passivo Circulante 3.3
OBRIG.TRAB,PREVID.E ASSIST. A PAGAR A C. PRAZO
PESSOAL A PAGAR
BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS A PAGAR
ENCARGOS SOCIAIS A PAGAR
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO
CONTAS A PAGAR CREDORES NACIONALS
ADIANTAMENTO DE CLIENTES E DEMAIS OBRIGAGOES A CURTO PRAZO
VALORES RESTITUIVEIS
VALORES RESTITUIVES - CONSOLIDAGAO
VALORES RESTITUIVES - INTRA OFSS
Total do Passivo Circulante

Passivo Nao Circulante
PROVISOES A LONGO PRAZO 33
PROVISOES MATEMATICAS PREVIDENCIARIAS A LONGO PRAZO

Total do Passivo Nao Circulante

Patriménio Liquido 33
RESULTADOS ACUMULADOS
SUPERAVITS QU DEFICTS ACUMULADOS
SUPERAVITS OU DEFICITS DO EXERCICIO
SUPERAVITS/U DEFICITS DE EXERCICIOS ANTERIORES
AJUSTES DE EXERCICIOS ANTERIORES
Total do Patriménio Liquido
TOTAL DO PASSIVO E DO PATRIMONIO LIQUIDO

Exercicio Atual

17.944.382,85
11.259.438,31
2.048.476,96

4.636.467,58
24.647.241,99

24.647.241,99

4.491.266.483,53
3.592.229.842,96
594.906.780,55
304.089.930,02
39.920,00

0,00

43.233.096,74

43,233.096,74
4.577.091.205,11

15.000,00
15.000,00

0,00

15.000,00
4.577.106.205,11

3.656,85
3.656,85

546,52

546,52
350.243,80
350.243,80
181.422,54
168.821,26
354.447,17

63.826.571,74
63,826.571,74
63.826.571,74

4.512.925.186,20
4.512.925.186,20

148.157.706,12
4.364.767.480,08

4.512.925.186,20
4.577.106.205,11

Exercicio Anterior

21.508.703,77
17.109.184,98
20.252,41
3.258.224,28
1.121.042,10

24.105.436,14

24.105.436,14

4.293.808.788,98
3.354.281.142,94
657.428.763,10
282.058.962,94
39,920,00

0,00

27.141.538,73

27.141.538,73
4.366.564.467,62

156.000,00
15.000,00

0,00

15.000,00
4.366.579.467,62

45.746,56
42.089,70
3.656,86

5.851.293,19
5.851.293,19
350.243,80
350.243,80
181.422,54
168.821,26
6.247.283,55

515.935.705,25
515.935.705,25
515.935.705,25

3.844.396.478,82
3.844.396.478,82
47.769.512,28
3.796.636.857,28
-9.890.74
3.844.396.478,82
4.366.579.467,62
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BALANGCO PATRIMONIAL - UG 840203 - FUNPREV
QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES - LEI N.° 4.320/64

Ativo (I)

Ativo Financeiro
Ativo Permanente
Total do Ativo

Passivo (Il)

Passivo Financeiro
Passivo Permanente
Total do Passivo

Saldo Patrimonial {lll) = (I - lI)

Exercicio Atual
4,552.443.963,12
24.662.241,99
4.577.106.205,11

354.797,17
63.826.571,74
64.181.368,91

4.512.924.836,20

Exercicio: JUL 2025

Exercicio Anterior
4,342.459.031,48
24.120.436,14
4.366.579.467,62

6.205.543,85
515.977.794,95
522.183.338,80

3.844.396.128,82

ESTADO DO PARA

QUADRO DAS CONTAS DE COMPENSACGAO - LE| N.° 4.320/64

Atos Potenciais Passivos
Obrigag6es contratuais
CONTRATOS DE SEGUROS A EXECUTAR
CONTRATOS DE SEGUROS EXECUTADOS
CONTRATOS DE SERVIGOS A EXECUTAR
CONTRATOS DE SERVIGOS EXECUTADOS
CONTRATOS DE ALUGUEIS A EXECUTAR
CONTRATOS DE ALUGUEIS EXECUTADOS
CONTRATOS DE FORNEC. DE BENS A EXECUTAR
CONTRATOS DE FORN.DE BENS EXECUTADOS
Total dos Atos Potenciais Passivos

Exercicio Atual

33.604.547,15

33.604.547,15

Exercicio: JUL 2025

Exercicio Anterior

33.604.547,15

33.604.547,15

~
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QUADRO DO SUPERAVIT / DEFICIT FINANCEIRO - UG 840203 - FUNPREV

Exercicio: JUL 2025

FONTES DE RECURSOS
Exercicio Atual Exercicio Anterior
ORDINARIA
Cédigo Descri¢do da Fonte
500 Recursos Ndo Vinculados de Impostos
501 Outros Rec N&o Vinc que ndo se enquadram na especificagdo acima
0,00 0,00
VINCULADA
Cédigo Descrigdo da Fonte
800 Rec. Vinc. ao RPPS - Fundo de Capitalizagdo (Plano Previdenciario) 4.520.726.692,26 4.297.269.265,87
801 Rec. Vinc. ao RPPS - Fundo em Repartigao (Plano Financeiro) 2.353.408,61 2.353.408,61
802 Recursos Vinc. ao RPPs - Taxa de Administragéo 29.009.065,08 36.630.813,15
803 REC.DO SIST.PROT.SOC.MIL. - SPS
899 Qutros Recursos Vinculados
4.552.089.165,95 4.336.253.487,63
Total das Fontes de Recursos 4.552.089.165,95 4.336.253.487,63
/___’—_\--)
Y e —
. - - =

L

~ -
ARAO ABRAHAO DA SILVA
Diretor de Administracdo e Finangas do IGEPPS
CRA - PA -17157
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Exercicio: JUL 2025

QUADRO - VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

3.4 Exercicio Atual

Exercicio Anterior

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
CONTRIBUIGOES
CONTRIBUIGOES SOCIAIS

EXPLORAGAO E VENDA DE BENS, SERVICOS E DIREITOS

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS FINANCEIRAS
JUROS E ENCARGOS DE MORA

TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES RECEBIDAS
TRANSFERENCIA INTRA GORVENAMENTAIS

GANHOS COM INCORPORAGAO DE ATIVOS
DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS
REVERSAO DE REDUCAO A VALOR RECUPERAVEL

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAS AUMENTATIVAS
REVERSAO DE PROVISOES E AJUSTES DE PERDAS
DIVERSAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

EXPLORACAO DE BENS, DIREITOS E PRESTACAO DE SERVICOS

REMUNERAGCAO DE DEPOSITOS BANCARIOS E APLICAGOES FINANCEIRAS

VALORIZAGAO E GANHOS COM ATIVOS E DESINCORPORAGAO DE PASSIVOS

150.500.688,77
150.500.688,77
150.500.688,77

0,00

320.268.307,40
3.833,30
320.264.474,10

59.497,44
59.497 44

42.,089,70

42.089,70

0,00

127.907.707,72
127.907.707,72
127.807.707,72

0,00

183.766.710,38

183.766.710,38
0,00

0,00

0,00

TOTAL DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS (1)

470.870.583,31

311.674.418,10

JUROS E ENCARGOS DE MORA
VARIACAO MONETARIA E CAMBIAIS

TRANSFERENCIAS E DELEGAGOES CONCEDIDAS
TRANSFERENCIAS INTRA GOVERNAMENTAIS

REAVALIACAO,RED.A VALOR RECUP.E AJUSTE PERD
PERDAS INVOLUNTARIAS
DESINCORPORAGAO DE ATIVOS

TRIBUTARIAS
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIGOES DE MELHORIA
CONTRIBUIGOES

OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
PREMIACOES
CONSTITUICAQ DE PROVISOES
DIVERSAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS

DESVALORIZAGAO E PERDA DE ATIVOS E INCORPORAGAO DE PASSIVOS

14.099.017,25
14.099.017,25

1.121.042,10

1.121.042,10
0,00

306.695.418,57

306.695.418,57

VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS 34 Exercicio Atual Exercicio Anterior
PESSOAL E ENCARGOS 0,00 0,00
REMUNERACAO A PESSOAL
ENCARGOS PATRONAIS
BENEFICIOS A PESSOAL
OUTRAS VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS - PESSOAL E ENCARGOS
BENEFiCIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS 797.399,27 450.976,75
APOSENTADORIAS E REFORMAS
PENSOES 797.399,27 450.976,75
OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS E ASSISTENCIAIS
USO DE BENS, SERVIGOS E CONSUMO DE CAPITAL FIXO 0,00 135.228.855,15
USO DE MATERIAL DE CONSUMO
SERVICOS 135.228.855,15
DEPRECIAGAQO, AMORTIZAGAO E EXAUSTAO
VARIAGOES PATRIMONIAIS DOMINUTIVAS FINANCEIRAS 0,00 0,00

128.225.073,92
128.225.073,92

0,00

0,00

0,00

TOTAL DAS VARIACOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS (11)

322.712.877,19

263.904.905,82

RESULTADO PATRIMONIAL DO PERIODO (lil} = (I-Il)

148.157.706,12

47.769.512,28
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DEMONSTRACAO DOs FLUXOS DE CAIXA - UG 840203 - FUNPREV

Exercicio: JUL 2025

FLUXOS DE cAIxa DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS Nota Exercicio Atual Exercicio Anterior
INGRESSOS . 1.177.407.116,95 1.388.947.423,87
RECEITA DE CONTRIBUICOES 146.786.095,08 126.084.169,64
RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA DE SERVICOS

REMUNERACAO DAS DISPONIBILIDADES 1FC 320.264.474,10 183.766.710,38
TRANSFERENCIAS RECEBIDAS 2FC 59.497,44

OUTRAS RECEITAS DERIVADAS E ORIGINARIAS

OUTROS INGRESSOS OPERACIONAIS 710.297.050,33 1.079.096.543,85
DESEMBOLSOS 1.201.858.820,33 1.457.049.326,01
PESSOAL E DEMAIS DESPESAS 3FC 307.492.817,84 135.679.831,90
TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS 2FC 14.099.017,25 128.225.073,92
OUTROS DESEMBOLSOS OPERACIONAIS 880.266.985,24 1.193.144.420,19
FLUXO DE cAIXA LfQUIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS N -24.451.703,38 -68.101.902,14
FLUXOS DE cAIXa DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO Exercicio Atual Exercicio Anterior
INGRESSOS 0,00 0,00
DESEMBOLSOS 0,00 0,00

AQUISICAD DE ATIVO NAO CIRCULANTE
OUTROS DESEMBOLSOS DE INVESTIMENTOS

FLUXO DE cAIxa LiQuioo DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (i 0,00 0,00
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO Exercicio Atual Exercicio Anterior

INGRESS0S 0,00 0,00
DESEMBOLSOS 0,00 0,00
FLUXO DE caixa tiquipo DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (1) 0,00 0,00

-24.451.703,38 -68.101.901.

GERACAO LiQuIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (1+11+101)

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA INICIAL 42.396.086,23 89.610.605,91
CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA FINAL 17.944.382,85 21.508.703,77

M
V )
ELCI DE s'vg\?zh ALMEIDA
Coordenadora de Orgamento e Finangas do IGEPPS

CRC- PA-13467/1
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Diretor de Administragio e Finangas do IGEPPS
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DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA - UG 840203 - FUNPREV

Exercicio: JUL 2025

QUADROS ANEXOS
QUADRO 1FC - RECE|TAS DERIVADAS E ORIGINARIAS

RECEITAS DERIVADAS E ORIGINARIAS Exercicio Atual Exercicio Anterior

RECEITAS DE CONTRIBUICOES
OUTRAS RECEITAS DERIVADAS E ORIGINARIAS .
RECEITA PATRIMONIAL -

_____________________-—________________T__

TOTAL DAS RECEITAS DERIVADAS E ORIGINARIAS 7

QUADRO 2FcC - TRANSFERENCIAS RECEBIDAS E CONCEDIDAS

TRANSFERENCIAS CORRENTES RECEBIDAS Exercicio Atual Exercicio Anterior

INTRAGOVERNAMENTAIS 59.497,44

TOTAL DAS TRANSFERENCIAS RECEBIDAS _____—‘_‘m _‘____-_‘___555‘

TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS Exercicio Atual Exercicio Anterior

INTRAGOVERNAMENTA(S 14.095.017,25 128.225,073,92

TOTAL DAS TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS m ‘________155355___‘,073,92
QUADRO 3FC - DESEMBOLSOS DE PESSOAL £ DEMAIS DESPESAS POR FUNCAO

LEGISLATIVA

PREVIDENCIA SOCIAL 307.492.817,84 135.679.831,90

ENCARGOS SoclAls

i S ————
TOTAL DOS DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAYS DESPESAS POR FUNGAO 307.492.817,84 135.679.831,90
- e

1 (W =
ELCI DESC}U ALMEIDA ARAO ABRAHAO DA SILVA

Diretor de Administracgo e Financas do IGEPPS
CRA-PA - 17157

Coordenadora de Or¢amento e Finangas do IGEPPS
CRC-PA- 13467/1
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